MUNICÍPIO DE LAGES

  ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                                 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
                                                                SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3221.1000|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

PROCESSO 98/2018

TOMADA DE PREÇOS 12/2018 – PML

ATA 02/2018

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2018 às 13:00 horas, reuniram-se os Membros
da Comissão Permanente de Licitações, com a finalidade precípua de tornar público o
resultado preliminar da fase de habilitação da presente Tomada de Preços, destinada à
Contratação de Empresa de Engenharia para Prestação de Serviços de Reforma do
Terminal Rodoviário Dom Honorato Piazera, com fornecimento de material. Aberta a
sessão, a Comissão inteirou-se das especificidades das análises desenvolvidas sobre a
documentação apresentada pelas Participantes: BALMAR CONSTRUÇÕES LTDA.,
CONSTRUTORA EVOLUTA LTDA. e CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA. ME.
Pela análise, certificou-se que a empresa HERVAL, apresentou todos os documentos
exigidos, em plena vigência, sendo-a julgada habilitada. E, as empresas: BALMAR, não
atende o disposto no subitem 16.4, uma vez que o profissional detentor do acervo técnico
não possui vínculo formal com a empresa e, EVOLUTA, apresentou CAT de obra em
execução, ainda não concluída no item estrutura metálica, não atendendo o disposto no
subitem 16.4 do Ato Convocatório, sendo ambas, por conseguinte, consideradas
inabilitadas. Para efeito de registro, de conhecimento e de publicidade, da presente ata
está-se encaminhando uma via as Licitantes, para manifestarem-se, se desejarem, dentro
do prazo de 05 (cinco) dias úteis, que a lei lhes confere para interposição de recurso
administrativo, consoante o disposto na letra “a”, inciso “I” do art. 109, da Lei 8.666/93 e
Diplomas Complementares. Nada mais havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada,
lavrando-se a presente ata, que depois de lida, vai devidamente assinada.

Reno Rogério de Camargo
Presidente da Comissão

Vanessa de Oliveira Freitas
Membro da Comissão

Gisele Furtado Dornelles
Membro da Comissão